1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

99
1/

20
25

/2

14-04-2025

N.º 73

 2.ª série

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

Aviso (extrato) n.º 9991/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho de
técnico de sistemas e tecnologias de informação da carreira especial e categoria de técnico
de sistemas e tecnologias de informação, do mapa de pessoal da Autoridade Nacional de
Segurança Rodoviária.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públi-
cas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o disposto no n.º 1
do artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho, do n.º 7 do Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26 de
março, torna-se público que, por meu despacho de 5 de dezembro de 2023, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do presente Aviso na BEP, procedimento concursal
comum, com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho de Técnico de Sistemas e Tecnologias
de Informação da carreira especial e categoria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação,
do mapa de pessoal da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recruta-
mento é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente
constituído.

3 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira especial e cate-
goria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, designadamente:

a) Implementação de projetos de inovação e modernização técnica e organizacional, assentes em
políticas e estratégias para a transição digital;

b) Suporte ao parque informático, bem como à atividade dos serviços da ANSR;

c) Apoio na manutenção de redes e tecnologias de telecomunicações;

d) Suporte técnico a utilizadores finais;

e) Colaboração na Cibersegurança e segurança da informação.

4 — Nível habilitacional: O(a) candidato(a) deverá estar habilitado(a) com Nível 5 do QNQ, nos
termos do ponto 48 Informática da área 4 ciências, matemática e informática da CNAEF, aprovada pela
Portaria n.º 265/2005, de 16 de março do CNQ, previsto no DL 396/2007, de 31 de dezembro, na sua
atual redação.

5 — Local de Trabalho: Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, Av. Casal de Cabanas, n.º 1,
2734-507 Barcarena.

6 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente procedimento concursal comum é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego Público
(BEP), em www.bep.gov.pt, até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente Aviso e, por extrato
na página eletrónica da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, em www.ansr.pt, disponível para
consulta a partir da data da publicitação na BEP.

4 de abril de 2025. — A Vice-Presidente da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária, Ana
Sofia Côrte-Real de Matos Tomaz.

318926034